

KẾ HOẠCH

**Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo,
trên địa bàn xã Phước Đồng năm 2019.**

Căn cứ Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH;

Thực hiện Kế hoạch số 7944/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND thành phố Nha Trang về việc tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2019;

UBND xã Phước Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Phước Đồng năm 2019 (*gọi tắt là cuộc rà soát*) như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xác định danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2019, xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020 và thực hiện các chính sách cho hộ nghèo, người nghèo, hộ cận nghèo, người cận nghèo năm 2020.

- Kết hợp rà soát hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh mới trong năm 2019.

II. YÊU CẦU

- Cuộc rà soát được thực hiện theo quy trình hướng dẫn tại Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH;

- Cuộc rà soát được thực hiện công khai, dân chủ, công bằng và có sự tham gia của các cấp, các ngành, các hội, đoàn thể và của người dân. Kết quả rà soát phải phản ánh chính xác thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có người hưởng trợ cấp xã hội tại cộng đồng trên địa bàn xã.

- Cuộc rà soát được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ theo quy định và trên tinh thần tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI RÀ SOÁT

1. Đối tượng thực hiện rà soát:

- Toàn bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo có tên trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

- Các hộ gia đình có khó khăn, biến cố rủi ro trong năm (*gia đình trong năm phát sinh người bị bệnh nặng kéo dài; gia đình bị ảnh hưởng nặng bởi thiên tai; gia đình làm ăn thua lỗ nặng; gia đình có sự thay đổi lớn về lao động và việc làm...*) có nguy cơ dẫn đến tình trạng nghèo, cận nghèo.

- Các hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh mới trong năm 2019.

2. Phạm vi điều tra: Thực hiện trên địa bàn 14 thôn.

IV. BIỂU MẪU ĐIỀU TRA

Thực hiện theo các biểu mẫu quy định tại Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH và các hướng dẫn khác có liên quan.

V. THỜI GIAN RÀ SOÁT

Thực hiện từ ngày 01/10/2019 đến ngày 20/11/2019.

VI. QUY TRÌNH, TIẾN ĐỘ RÀ SOÁT

Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Điều 1, Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH và các hướng dẫn khác có liên quan.

1. Bước 1: Công tác chuẩn bị điều tra: Từ ngày 27/9/2019 đến ngày 09/10/2019

a) Tuyên truyền, quán triệt về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đến các cấp, các ngành, các thôn và cộng đồng nhân dân.

b) Xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát ở cấp xã.

c) Chuẩn bị lực lượng điều tra viên và giám sát các thôn.

- Điều tra viên: sử dụng đội ngũ cán bộ thôn, cán bộ các Chi hội, chi đoàn ở thôn. Ưu tiên lực lượng thanh niên có trình độ, năng lực và nhiệt tình.

- Giám sát rà soát: Chuyên trách LĐ-TBXH, Cộng tác viên xã hội UBND xã và cán bộ các đoàn thể xã.

d) Triển khai lại các bước rà soát đến cán bộ thôn, điều tra viên và cán bộ các đoàn thể xã.

2. Bước 2: Triển khai ghi Phiếu rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo: Từ ngày 10/10/2019 đến ngày 16/10/2019

a) Trưởng thôn lập danh sách các hộ được điều tra:

- Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 và các Phiếu 1a được các hộ dân nộp (*đối với các hộ mới phát sinh*), Trưởng thôn tổng hợp vào Phiếu A.

- Trưởng thôn phối hợp với các thành viên của cấp ủy và các chi hội (*Ban Công tác Mặt trận, Nông dân, Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người Cao tuổi, Khuyến học, Chữ Thập đỏ...*) trong thôn tiến hành chấm điểm và rà soát Phiếu A.

- Những hộ gia đình có dưới 03 chỉ tiêu trong Phiếu A được đưa vào danh sách điều tra.

b) Điều tra viên tiến hành ghi Phiếu điều tra xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo (Phiếu B) gồm: Phiếu Chỉ tiêu ước tính thu nhập của hộ (**Phiếu B1**) và Phiếu Chỉ tiêu các nhu cầu xã hội cơ bản (**Phiếu B2**).

Điều tra viên đến từng hộ gia đình để thực hiện ghi các loại phiếu điều tra. Việc ghi phiếu điều tra thực hiện theo Hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Giám sát quá trình ghi Phiếu rà soát:

Trong quá trình Điều tra viên tiến hành ghi phiếu điều tra, giám sát cấp xã tiến hành kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ, chỉnh sửa các sai sót để đảm bảo Điều tra viên đi điều tra thực tế tại hộ gia đình, phiếu điều tra được ghi đúng theo quy định, phản ánh đúng thực tế của hộ gia đình được điều tra và đảm bảo tiến độ điều tra.

3. Bước 3: Tổng hợp kết quả rà soát; xác định sơ bộ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; báo cáo nhanh kết quả ghi phiếu rà soát; họp dân thông qua kết quả rà soát: Từ ngày 17/10/2019 đến ngày 27/10/2019

a) Trưởng thôn tổng hợp kết quả ghi Phiếu rà soát:

Trên cơ sở kết quả ghi phiếu rà soát của các Điều tra viên, Trưởng thôn tổng hợp báo cáo nhanh kết quả ghi phiếu rà soát. **Hoàn thành trước ngày 17/10/2019.**

b) Nghiệm thu kết quả ghi phiếu rà soát và danh sách sơ bộ dự kiến hộ nghèo, hộ cận nghèo:

Sở LĐ-TB&XH, Phòng LĐ-TB&XH thành phố tổ chức nghiệm thu kết quả ghi phiếu rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo (Phiếu B1 và Phiếu B2) của các Điều tra viên và Bảng tổng hợp sơ bộ danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo của 14 thôn. Trong quá trình nghiệm thu phiếu điều tra, tiến hành điều chỉnh những sai sót để phù hợp với quy định của cuộc điều tra. **Hoàn thành trước ngày 17/10/2019.**

c) Họp dân thông qua kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo ở thôn và niêm yết công khai danh sách: Từ ngày 17/10/2019 đến ngày 27/10/2019.

- Sau khi phiếu điều tra đã được nghiệm thu, Trưởng thôn triển khai cuộc họp dân trong thôn để lấy ý kiến của người dân về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thôn.

- Danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo sau khi thông qua họp dân được **niêm yết công khai 07 ngày tại thôn và tại trụ sở UBND xã** để nhân dân được biết. Đối với những thôn chưa có trụ sở thôn thì niêm yết tại nhà cán bộ thôn nhưng phải đảm bảo dễ quan sát.

4. Bước 4: Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020: Từ ngày 28/10/2019 đến ngày 10/11/2019

a) Ban Chỉ đạo Giảm nghèo xã tổ chức họp thống nhất kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trình UBND thành phố thẩm định phê duyệt.

b) UBND thành phố thẩm định phê duyệt trên cơ sở danh sách do UBND xã trình lên.

c) Căn cứ phê duyệt của UBND thành phố, UBND xã công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Đồng thời tổng hợp danh sách các hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh mới trong năm 2019. **Hoàn thành trước ngày 10/11/2019.**

Đồng thời cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 cho các hộ gia đình đã được công nhận.

5. Bước 5: Tiến hành ghi phiếu đặc điểm thông tin hộ gia đình; lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020: Từ ngày 11/11/2019 đến ngày 26/11/2019

a) Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được UBND xã công nhận, Điều tra viên tiến hành ghi phiếu đặc điểm thông tin hộ gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo (**Phiếu C**). **Hoàn thành gửi về Phòng LĐ-TB&XH thành phố trước ngày 18/11/2019.**

Đồng thời, UBND xã lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo quy định, trình UBND thành phố phê duyệt (*thông qua Phòng LĐ-TB&XH bao gồm cả bản giấy và bản mềm bằng file excel*).

Chú ý: Trong quá trình lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT năm 2020 cần phải kiểm tra, rà soát đảm bảo 01 đối tượng chỉ có 01 thẻ BHYT và không được trùng lặp.

b) Trên cơ sở danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 của UBND xã trình, Phòng LĐ-TB&XH sẽ thẩm định lại. Nếu có sai sót có sai sót thì sẽ phối hợp điều chỉnh cho đúng thông tin.

c) Sau khi UBND thành phố phê duyệt danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT, Phòng LĐ-TB&XH thành phố sẽ gửi danh sách về cơ quan BHXH thành phố để

tiên hành in thẻ BHYT năm 2019 (*việc lập danh sách BHYT cho người nghèo, người cận nghèo để gửi BHXH thành phố phải xong trước ngày 26/11/2019*).

d) Cơ quan BHXH thành phố tiên hành in thẻ BHYT để cấp phát cho người dân xong trước ngày 31/12/2019.

6. Bước 6: Tổng hợp báo cáo kết quả: trước ngày 21/11/2019.

7. Bước 7: Cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo năm 2019 và cập nhật thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh trong năm 2018 vào phần mềm, Sổ bộ hộ nghèo năm 2019: Hoàn thành trước ngày 31/12/2019.

- Chuyên trách LĐ-TB&XH tham mưu lãnh đạo UBND xã thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 cho các hộ gia đình đã được công nhận là hộ nghèo, hộ cận nghèo của năm 2020. Hoàn thành trước ngày 31/12/2019.

- Chuyên trách LĐ-TB&XH tiên hành cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 và hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh trong năm 2019.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN CUỘC ĐIỀU TRA

Định mức chi; mức trả công ghi phiếu rà soát và nhập dữ liệu vào phần mềm đối với các hộ gia đình có người hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng phát sinh trong năm 2019 được thực hiện theo Kế hoạch số 7975/KH-UBND ngày 19/11/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Chỉ đạo xã:

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo tham gia giám sát việc điều tra, rà soát và tham dự buổi bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo của thôn.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên toàn địa bàn xã.

- Lập danh sách các điều tra viên của các thôn tham dự tập huấn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức tập huấn.

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, tiêu chí của việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức để nhân dân biết.

- Triển khai quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các Trưởng thôn, Mặt trận và các đoàn thể theo các bước và thời gian quy định.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các thôn trong quá trình thực hiện. Phải đảm bảo tính chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và đúng thời gian quy định.

- Kiểm tra việc ghi phiếu điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo do các Điều tra viên lập.

- Niêm yết công khai và Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã các danh sách dự kiến hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

- Tham mưu lãnh đạo UBND xã tổ chức xét duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo với sự tham gia đầy đủ các thành phần theo quy định.

- Chịu trách nhiệm về việc lập danh sách cấp thẻ BHYT cho người nghèo, người cận nghèo trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả điều tra, rà soát về Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thành phố Nha Trang.

2. Đối với Chuyên trách LĐ - TB&XH xã, Cộng tác viên xã hội:

- Phối hợp với các thôn triển khai việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

- Hướng dẫn cụ thể cho Mặt trận, các đoàn thể, các Trưởng thôn và Điều tra viên cách thức và quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

- Nhận các Biểu mẫu điều tra, rà soát về phát cho các thôn.

- Kiểm tra việc ghi phiếu điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo của các thôn.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các thôn trong quá trình thực hiện; phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng thời gian quy định.

- Niêm yết công khai các danh sách dự kiến hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

- Phối hợp với các thành viên của BCD Giảm nghèo xã, Phòng LĐ-TB&XH thành phố, Sở LĐ-TB&XH tỉnh thực hiện thẩm định, kiểm tra kết quả điều tra, rà soát của thôn và của xã.

- Chịu trách nhiệm về việc tham mưu lập danh sách cấp thẻ BHYT cho người nghèo, người cận nghèo trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả điều tra, rà soát về Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thành phố Nha Trang.

- Cập nhật kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 cho các hộ gia đình đã được công nhận là hộ nghèo, hộ cận

nghèo của năm 2020 (trên cơ sở Quyết định phê duyệt của UBND thành phố Nha Trang).

3. Đối với Chuyên trách VHTT, Đài truyền thanh xã:

- Tham mưu UBND xã viết tin bài và tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân địa phương về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và tiêu chí của việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn xã để tạo sự hưởng ứng, phát huy tinh thần dân chủ và tham gia thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã danh sách dự kiến hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.

- Tham gia buổi họp bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn thôn phụ trách và tham dự buổi xét duyệt của cấp xã.

4. Các thành viên BCD Giảm nghèo xã:

- Đôn đốc, kiểm tra giám sát tình hình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo địa bàn được phân công đảm bảo tiến độ và chất lượng theo yêu cầu đề ra. Kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh về BCD xã (thông qua Chuyên trách LĐ-TB&XH để tổng hợp).

- Tham dự buổi họp bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn thôn phụ trách và tham dự buổi xét duyệt của cấp xã.

5. Đối với các thôn:

- Lập danh sách lựa chọn điều tra viên có trình độ, năng lực, nhiệt tình để tham dự tập huấn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019.

- Xác định lập danh sách các hộ thuộc diện điều tra, rà soát; các hộ dự kiến có khả năng nghèo, cận nghèo mới.

- Chỉ đạo và triển khai cho các Điều tra viên của thôn tiến hành điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn thôn đảm bảo công khai, dân chủ, phải có sự tham gia của các cấp, các ngành: Mặt trận, các Hội đoàn thể và của người dân trong thôn. Yêu cầu các điều tra viên phải đến từng hộ thuộc diện điều tra, rà soát, ghi phiếu (xem sổ hộ khẩu để ghi chính xác đặc điểm của các thành viên trong hộ) và phải có chữ ký của đại diện hộ gia đình ký vào phiếu điều tra. Tuyệt đối không được tự ghi phiếu mà không đến trực tiếp hộ gia đình.

- Thực hiện đầy đủ và đúng quy trình các bước điều tra, rà soát, niêm yết công khai theo đúng quy định.

- Tổ chức họp Nhân dân trong thôn để bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo quy định.

*** Lưu ý: Bình xét hộ nghèo phải đúng tiêu chí, đúng quy định; phản ánh đúng thực trạng là hộ nghèo hoặc cận nghèo; không chạy theo thành tích hoặc cả nể.**

- Tham dự buổi họp bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 của UBND xã.

6. Đề nghị UBMTTQ và các Hội, đoàn thể xã:

- Tham gia phối hợp chặt chẽ với UBND xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên tham gia thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức điều tra, rà soát ở các thôn.

- Tham dự bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 ở thôn theo địa bàn được phân công; phản ánh kịp thời những khó khăn, bất cập trong công tác điều tra, rà soát về BCĐ xã.

- Cử người tham dự đầy đủ, đúng thành phần trong buổi xét duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức điều tra, rà soát hộ cận nghèo năm 2019 trên địa bàn xã Phước Đồng. UBND xã Phước Đồng yêu cầu Ban Chỉ đạo công tác Giải quyết việc làm và Giảm nghèo xã, các thành viên Ban Chỉ đạo, các Trưởng thôn, Điều tra viên nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt chất lượng, hiệu quả, phản ánh đúng thực tế và đúng tiến độ đề ra. Báo cáo kết quả điều tra, rà soát về Ban Chỉ đạo xã (*thông qua Chuyên trách LĐ-TB&XH*) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ GQVL&GN thành phố (báo cáo);
- Phòng LĐ-TB&XH thành phố (báo cáo);
- Đảng ủy; HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT. UBND xã;
- UBMTTQ xã và các hội, đoàn thể (phối hợp);
- Trạm Y tế xã (phối hợp);
- Các thành viên BCĐ GQVL&GN xã (thực hiện);
- Các Trưởng thôn (thực hiện);
- Lưu: VT, UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Luật